

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie rano. Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, z odroczaniem do domu, W Polsce, z przesyłką pocztową, W innych państwach. Rows for monthly, quarterly, and semi-annual rates.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Cena numeru 20 Mp.

NOVA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Biuro dzienników „Ruch“ (dawnej J. Hoggasa i A. Salomonowej), ulica Skotopaska 1. 9; — Biuro dzienników Marjana Hupczyca ul. Jagiellońska 1. 7.

Ogłoszenia (Inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza nonparelowego za raz Mk 30.— Za układ tabelaryczny, cyfrowy, kombinowany o 50 procent drożej. — Nekrologi Mk 45 za miejsce wiersza. — Nadesłane po Mk 75.— od wiersza nonparelowego. — Głosy publiczne po Mk 90.— od wiersza. — Na pierwszej stronie 120 Mk od wiersza. Drobne ogłoszenia po 10 Mk od słowa. Ogłoszenie zamiejscowe o 50%, zagraniczne o 100% drożej. Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekt, cyrkularze ogłoszenia i t. p.) przyjmują się wiece umowy.

WYTŁOKI SUSZONE z przerobionych buraków cukrowych, odstepuje CUKROWNIA — CHODORÓW.

Zawiadomienie. Główna reprezentacja na Małopolską i Śląsk założonej w r. 1888. Fabryki gwoździ różniących firmy „S. Brodzki“, Sp. firm. w Warszawie i polecam 382 3 2 gwoździe tapicerskie, rymskie, blacharskie i sufitowe (do trzciniowania) oraz lotniny do mechanicznego obuwia. Wincenty Moszkowski Kraków, Wrzesińska 3. Telef. 2419.

czą była broń. Władza rewolucyjna miała do rozdania tylko tę, która była w ręku — żołnierza mekiewskiego, bo nawet broń myśliwskiej było niewiele gdyż odebrali ją Moskale przy ogłoszeniu stanu wojennego.

rocznicę styczniową

Wyznaczą na dzień 25 stycznia brankę uczelniczą i w tym dniu w nocy z 15 na 16 stycznia pochwycono po domach przeszło półtora tysiąca poborczych. Było w tym dużo zuchwałej woli mędrabię Wielopolskiego, który nierozumnie sądził, że w ten sposób skłoni spisek w zarodku. Komitet Centralny ujrzał się zmuszonym do użycia siły stanowiącej broń. Postawiono opór zbrojny, — powstanie. Atmosfera podnieceni dwuletniemi manifestacjami i prowokacyjnym zachowaniem się rządu carskiego, była dostatecznie przygotowana, o ile szło o młodzież i najgorętsze żywioły partyjeczne. Wpływ poezji i agitacji emigracyjnej nie pozostał bez doniosłego znaczenia.

Do walki pamiętnej nocy stanęło około 11 tysięcy Polaków. Tak zaciął się w powietrzu ten osobliwy bój o niepodległość, którego urok działał bez przerwy ze starych fotografii opiętych w czamanki powstańców, a którego poczucie skrytykowała się w sposób nieporównany w rękopisach Artura Grottingera. Tylko drobna cząstka narodu znalazła się w szeregach powstańców. Historycy podają cyfry tych wszystkich, którzy w różnym czasie znaleźli się w obozach losowych, na około 50.000. Prawie podobnie niewiele udało się na usługi organizacjom cywilno-wojskowym. Mimo tak drobnych sił przez czas powstania stoczono 1030 potyczek, a ostatnią 29 kwietnia r. 1865 pod Sypylkami w Podlaskiem.

Jeżeli dzisiaj z najzupełniejszą wzmuszeniem czynny pamięć bohaterów powstania styczniowego, to może właśnie dlatego, że przeszli w bój z miłości dla idei narodowej. Obciążeni w tym twarz obłudnym szlachetnym Europejczykiem, nie mieli prawa Polski, chcieli zaprzętać się do zgodzie z zabobanami i zostawiać sobie testament walki zbrojnej, dopóki naród do niepodległości nie zostanie przywrócony. Całopolecie tej gamki najszlachetniejszych, ale było pożyteczne za przyczyną nowej katastrofy narodowej, w obliczu której okazało się czynem nie tylko szlachetnym, ale także mądrym. Bo i w jednostce i w narodzie i w ludzkości musi być bez przemyślenia żyjąca siła moralna, jedyna i najwyższa dobro odwieczności. Pokolenie powstania styczniowego w najlepszej swojej chwili odpowiedzialności, że Polska tej siły moralnej nie posiadała, że gotowa jest poświęcić życie w ofiarę, aby idealność nie została zapomniana, aby świat nie stał się tangowiskiem instytucji i krótkowzrocznego materializmu.

Jeżeli po ostatniej wojnie światowej odzyskaliśmy swobodę dobieć wolności, jeżeli Wilsonowość naszą pomógł w warunkach pokojowych, była w tym też że wstąpiła w szeregi dawnych walk o niepodległość i o

Protest Wileńszczyzny w r. 1863. O udziale Litwy w powstaniu roku 1863 szeroko piszą historycy tej ostatniej walki o niepodległość „Polski w niewoli“. Za udział ten Litwa zapłaciła niesłychanym męczeństwem. Żadna z prowincji polskich w czasach porobczych nie doznała tak wielkiej ofiary, nie była tak zrujnowana. W Królestwie Moskale liczyli się jeszcze nieco z opinią Europy ze względu na traktat wiedeński; żaden akt niedyplomacji nie usunął nazwy tego „państwa“, car rosyjski uważał się i podpisywał królom polskim. Ale Litwa, według pojęcia Aleksandra II, była to „ziemia rosyjska ziemia“ — jej bunt wolno mu było tłumić najszlachetniejszymi środkami. Więc szlach Murawiew-wieszeł. Za używanie języka polskiego szło się do więzienia lub na Sybir, za najmniejszy udział w ruchu narodowym, czekała zabójcza, za podejrzenie, a nawet bez podejrzenia, konfiskacja majątki.

Wielki im gotowy akt do podpisania, zapowiadając zniszczenie i spalenie domostwa i wyrzucenie całej rodziny w razie odmówienia podpisu. W innych powiatach aresztowano pojedynczo obywateli i stawiano ich przed wojennymi naczelnikami, dając do wyboru podpisanie adresu, albo oddanie pod sąd wojenny. — W Kowieńskim i Grodzieńskim wojenni naczelnicy zgromadzili obywateli w miastach powiatowych, zamknięli ich do więzienia i tak zamkniętych, otoczywszy budynec więzienny wojskiem, trzymali dopóty, dopóki głodem nie wymusił podpisów. W Minsku kilkuset obywateli, uwiecznionych i trzymanych w towarzystwie popielitów zbrodniczych, zagrożono w razie odmowy podpisu, utratą praw stanu i wygnaniem na Sybir.)

Nigdy fałsz nie pojawił się w formie tak bezczelnej, nikczemnej, wprost bezprzykładnej w dziejach terroryzmu. Wojenni naczelnicy niektórych powiatów jeździli w otoczeniu kozaków od obywatela do obywatela, przedsta-

całe mienie i pójść na wygnanie, niż wyprzeć się uczuć Polaka i potępić najszlachetniejszych „rycerzy Litwy, walczących za niepodległość ojczyzny“. — Ale i ci, co skorzystali z pozwolenia, chcą uspokoić swoje sumienia, postanowili przelać Rządowi Narodowemu protesty przeciw wymuszonym odrosom z zapewnieniem, że uznają Rząd Narodowy za jedyną władzę na Litwie, której oddają swe życie i mienie w celu wyrażenia ojczyzny. Oczywiście takie protesty musiały być podjęte z wielką ostrożnością — do podpisu wzywano jedynie ludzi pewnych wszelkiego stanu i wyznania, pomijając nawet tych, w których uczucia patriotyczne wierzono, ale których „szlachetność“ można się było obawiać. Mimo takich ostrożności, już w połowie października hezba protestujących doszła do 240.646, a każdy dzień następny liczył tę powiększał.

statniego czynu zbrojnego Legionów. Zwally się kolosy, oparte na przemyśle i materializmie. Zmartwychwstał ci, w których wiara w ideał i w siły moralne była żywa. Powstały szlachetnie dali dokument tej wiary i dlatego wskazywano im ojezyny ich takież przykładowi i cudopełnieniu zawdzięczamy.

POSELSTWO POLSKIE W RZYMIE. Warszawa, 22 stycznia (Tel. wł.) W sferach decydujących zapadła uchwała co do niezwłocznego obsadzenia poselstwa przy rządzie włoskim. Dotychczasowa kandydatura nie została ustalona.

POWRÓT POLITYKÓW. Warszawa, 21 stycznia (PAT). Wczoraj powrócił do Warszawy delegat polski do Ligi Narodów Askaniusz.

Warszawa, 21 stycznia (PAT). P. Lednicki wrócił do Warszawy po dłuższej bytności we Francji.

Warszawa 21 stycznia (PAT). Poseł jugosłowiański Simić wrócił z Beogradu do Warszawy. Moskwa, 21 stycznia (AW). Wczoraj wyjechał do Warszawy poseł polski w Moskwie Stefański i poseł sowerdki w Warszawie Karachan.

USTAWA O WYNAGRODZENIE DUCHOWIENSTWA KATOLICKIEGO.

Warszawa, 21 stycznia (PAT). Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego opracowało projekt ustawy o wynagrodzeniu duchowieństwa katolickiego. Projekt ten znajduje się obecnie w ministerstwie skarbu.

O UDZIAŁ LUDNOŚCI KRESÓW W ŻYCIU POLITYCZNYM PAŃSTWA.

Warszawa, 22 stycznia (Tel. wł.) Do prezydenta ministrów złożyła się delegacja kresowa z memorjałem w sprawie udziału ludności kresowej w życiu politycznym państwa. W odpowiedzi prezydent zaznaczył, że jeżeli wbrew jego przypuszczeniu Sejm przedłoży swoją sesję poza ferie letnie, to rząd wstąpi z projektem dokonania wyborów do Sejmu na kresach wschodnich, przyczem zapropnuje wyznaczenie terminu tych wyborów na kwiecień.

DELEGACJE URZĘDNIKÓW U PREMIERA.

Warszawa, 22 stycznia (Tel. wł.) Wczoraj około południa zebrała się Rada ministrów na nadzwyczajne posiedzenie. Przedmiotem narad była sprawa posłałów w wyznaczonych przez organizacje urzędnicze. Załatwiono sprawę przekazywania miejscowości. W czasie trwania posiedzenia zabrała się delegacja organizacyjnej urzędniczej, podziękowała na odezwie, wywołanej do demonstracji. Delegacja składała się z 12 przedstawicieli po jednym z każdej organizacji. Prezydent ministrów odmówił przyjęcia delegacji. Mimo tej odmowy delegacja nie ustąpiła, oświadczając, że nie odejźcie, dopóki nie zostanie przyjęta. Mimo 3 i pół godzinnego oczekiwania delegacja nie została przez prezydenta ministrów przyjęta.

Wobec ogłoszenia się delegacji, Rada ministrów znowu zwruciła z porządku dziennego sprawę podwyższenia płac i wypłaty zapomóg urzędnikom. Obie te dwie sprawy odkłożono do poniedziałku.

USTĄPIENIE KOMENDANTA POLICJI PAŃSTWOWEJ.

Warszawa, 22 stycznia (Tel. wł.) Jak już donosiliśmy, główny komendant policji państwowej Heuszel definitywnie ustąpił z tego stanowiska na własne żądanie. Kierownictwo głównej komendy powierzone zostanie tymczasowo zastępcy główn. komendanta Sosnowskiemu.

Poincare o traktacie swarancyjnym

Paryż, 21 stycznia (AW). „Times“ donosi, że Poincare zakomunikował pisemnie rządowi angielskiemu warunki, pod którymi Francja gotowa by była do zawarcia traktatu gwarancyjnego z Anglią. Poincare domaga się mianowicie, by w traktacie tym zastrzeżeniem zostało

pewne równouprawnienie obydwóch państw w formie klauzuli wzajemności. Warunkiem zaś jest, by ma być należycie przygotowane obywateli i przyszłych gwarancyj celem zapobieżenia ewentualnej różnicy zdań.

NOWY GABINET FRANCUSKI WOBEC ALJANTÓW. Warszawa, 22 stycznia (Tel. wł.) Poseł francuski w Warszawie Panafieu złożył wizytę ministrowi Skirmuntowi i oświadczył mu, że otrzymał polecenie od swego rządu zakomuni-

kować, że polityka nowego gabinetu francuskiego w stosunku do aljantów biec będzie po tejsamej linii, co polityka p. Brianda.

Niemcy wobec mowy Poincarego

Berlin, 21 stycznia (AW). W tutejszych kołach rządowych przyjęto mowę Poincarego z wielkim spokojem. Niemcy nie spodziewali się czego innego z jego strony. W Berlinie panuje przekonanie, że Poincare, gdyby tylko mógł, przeprowadziłby to co powiedział w swej mowie. Niemcy przypuszczają jednak, że Izba finansowa nie udzieli Poincaremu poparcia, za mienny bowiem jego zdaniem Niemców, mogłyby

doprowadzić do zerwania stęsunek Anglii i Ameryki z Francją. Niemcy są zdania, że gospodarcze położenie Francji staje się katastroficzne.

WIRTH O MOWIE POINCAREGO. Berlin, 20 stycznia (PAT). W przyszły wtorek kanclerz Wirth wygłosi w parlamencie wielką mowę polityczną, w której omówi także deklarację Poincarego.

Przerwanie rekowań polsko-niemieckich

Berlin, 21 stycznia (AW). „Berliner Tageblatt“ donosi, że rokowania polsko-niemieckie w sprawie Górnego Śląska zostały przerwane. Rozstrzygnięcie w sprawie likwidacji majątków niemieckich na G. Śląsku przypadnie przewodniczącemu komisji Calonerowi. Pełnomocnik nie miał dr Schiffer wraca na G. Śląsk.

Program Poincarego

Kraków, 22 stycznia. Program, który Poincare wygłosił w parlamencie, jako szef nowego rządu, nie stanowił żadnej niespodzianki. Inaczej też być nie mogło. Poincare jest jedną z najwybitniejszych współczesnych postaci politycznych we Francji. Na pierwszym planie politycznej sceny rodzimej zarówno, jak światowej, stoi od dawna. Nadoło w przerwach między jedną godnością i urzędem a drugą, pisze dużo i chętnie. Wpływa na opinię. Tak pracowity, nieustraszony, a zarazem otwarty mąż stanu wyrzeka się z góry rewelacji. Przechodzi zawsze, jako dobry znajomy.

Prasa szwajcarska o wyborach wileńskich

Berno Szwajcarskie, 21 stycznia (PAT). Organ tutejszy „Bund“ zamieszcza artykuł wstępujący, poświęcony sprawie wyborów wileńskich. Autor artykułu stwierdza, że wybory odbyły się w zupełnym spokoju i prawie wszędzie przeszły w wielką ciszę. Dziennik stwierdza, że do komisji wyborczej należało przedstawić wszystkie narodowości, zamieszkujące Wilno. Bund przypomina Litwinom, cytując statystykę niemieckiej władzy okupacyjnej Ober-Ost, że stanowią oni w Wilnie mniejszość. Autor artykułu stwierdza dalej, że znaczna część ludności żyłowskiej, w dobrane zrozumiałych własnych interesach ekonomicznych oddała swoje głosy na listy polskie.

Poincare proklamował egzekucję postanowień traktatu wersalskiego bez zastrzeżeń i ograniczeń. Francja chce osiągnąć owoc swojego, tak drogo okupionego zwycięstwa w całości i bez jakiegokolwiek redukcji. Francja, zdaniem Poincarego i tej znacznej bardzo większości parlamentu, która go oklaskiwała gorąco, nie ma z czego opuszczać, nie ma z czego rozdzierać. Może mogą to czynić inni, którzy zwycięstwa nad Niemcami nie okupili tak drogo. Ale Francja nie może tego uczynić zdaniem swoich nacjonalistów. Słuszności tego zdania dowiodzą oni od dwóch lat przeszło, od chwili, kiedy tylko w Anglii i Włoszech zaczęły rozlegać się głosy za rewizją traktatu wersalskiego. Historia oceni kiedyś, o ile im się ten dowód udał. My stycimy wobec faktu, że Francja weszła w okres Poincarego, przeprowadzany od dawna i przez wielu stawiany, jako warunek wstępny rzeczywistej pacyfikacji umysłowej w samej Francji i gdzieś indziej. Każdy proces organiczny daży do swojego naturalnego zakończenia, a ile tylko okoliczności, wynikające z innych równorzędnie odbywających się procesów, pozwolą mu na to. Francja wyszła z tej strasznej wojny niezapokojona ani psychicznie, ani politycznie. Mentalność francuska nie doznała uczucia zadowolenia. Podesza konferencja pokojowej udało się Clemenceau wobec Wilsona i Lloyd Georgea przeprzeć tylko niektóre warunki z szeregu tych, które stawała psychika francuska, jako sprawiedliwe i które tylko w całości przyjęte by-

Wieloniu dziennik oświadcza, że najlepszym rozwiązaniem tej sprawy będzie zastosowanie się do wyników wyborów i przyznanie Wilnu autonomii na wzór autonomii Górnego Śląska.

„Gazette de Lausanne“ również wypowiedzia się za uznaniem wyborów, które — podkreśla to z naciskiem autor — były wypowiedzeniem się ludności. Oskauterem Litwinów skierowane pod adresem komisji rządzącej i jej prezosa, są — zdaniem dziennika — niezasadne. Litwini nie brali udziału w głosowaniu poproszono dlatego, że byli pewni porażki. Autonomia Wileńszczyzny w granicach państwa polskiego, byłaby zdaniem dziennika najlepszym rozwiązaniem kwestii.

że się utrzymać tylko temi środkami, przez które powstało. Zdobyć, zwyciężając podstępem i przemocą zachować się daje...

Many pod ręką pięć takich protestów województwa wileńskiego, witebskiego, kowieńskiego, grodzieńskiego i inflanckiego. Wszystkie są zgodne w treści, choć w słowach odmiennie wyrażone. Przycytnym przeto tylko jeden z nich w całości, a mianowicie protest województwa wileńskiego. Czynimy to też i dlatego, że ten głos przeszłości jest w zupełnej zgodzie z ostatnimi wyborami wileńskimi. Synowie i córki Wileńszczyzny stwierdzili dziś, że są nieodrędnymi potomkami swych ojców i matek, że pozostali wiernymi pieczętowanym przez nie idiom.

Oto są słowa protestu: Wśród krwawej z Moskwa walki o niepodległość, w której wszystkie warstwy społeczeństwa Litwy bohaterki biorą udział, były marszałek Województwa Wileńskiego wyśtosował do cara Moskwy adres z wymiowaniem od słachy wierzno-poddających uczuć. Poczem władze moskiewskie zawięzwały szlachę do stwierdzenia niczego aktu podpisaniami sweni.

„Szlachetny mężowie w odmówieniu podpisów, poświęcałi się na utratę mienia i wygnanie na Syberję lub na śmierć męczeńską i doniosle światu jak już świadczyło, jakich środków używa Moskwa do wymożenia podpisów, krew ich niewinnych przelana, ofiary bez granic uwładniały z jednej strony do jakiego stopnia Moskwa czuje się sama postawioną na Litwie wszelkiej prawnej podstawy, i jak w niedostatku rzeczywistego prawa, pragnie sobie włożyć zmyśloną, jak nawet tego otrzymać nie może inaczej, jak rozwijając najdziksza przemoc; — z drugiej strony odrosom i podpisom wymuszonym siłą zbrojna, groźba szu-

biency i Syberji, groźba mordu i poźogi lub oszczeniem po więzieniach, odjęty resztę znaczenia jeśli jakiegokolwiek mieć mogły.

„Ale duszę polską, w której miłość Ojczyzny stała się religią, był nawet terroryzmsu postępu odstępstwo od sprawy Ojczyzny. Dlatego my też żęj podpisani obywatele Województwa Wileńskiego, tak ci, cośmy srogą Moskwy przemocą do podpisania nieważnego aktu zmuszani byli, jak ci, cośmy jęzeczna na tę straszną próbę narodziłi nie byli, niniejszym protestujemy przeciwko duchowi i literze podanego adresu; podpis nasz jako gwałtem od nas wymuszony, odwołujemy i za nieważne ogłaszamy; wszelki podpis tak jak przypomniecie z najdroższą Moskwą, jako dręczący naszemu narodowemu wstrętne, z rozwojem naszej cywilizacji i potrzebami kraju niezgodne odrzucamy; wierność naszą dla Polski, z którą połączeni jesteśmy nierozdzielnie nigdy wżętem, przez ojców naszych w Horodzie i Lublinie zapętyścięnym, a pięćdo-wiekowem z nią żyćem, wspólnością chwala i szczęściem, jak współną słabość wzmocnionym, na nowo zaprzęgniemy, stać się milej niepodległości, Rządowi Narodowemu, jedynęj Władzy, jaką w kraju naszym za prawo uznajemy, osoby nasze, mienie i krow naszą w rozprządzenie oddamy i te oświadczenia nasze wobec Boga w Trójcy Świętej jedynego, wobec kraju własnego i Europy czynią, świadczymy własnoręcznie podpisami.

15 (25) Września 1863 r. Autentyeczne podpisy 99.315 Obywateli Wileńszczyzny Wileńskiego Zarząd Obywateli.

Kazimierz Bartoszewicz.

wybitnych sil do swiata artystycznego naszego miasta zapewniam uczestnikom «czarnej kawy» nie przedpędzenia kilku godzin.

REPERTUARY:

MIRJSKI TEATR IM. SŁOWACKIEGO: Niedziela, 22 hm. po pol.: «Boclem polskie; wieczorem «Strasne dzieki».

OPRETKA:

Niedziela, 22 hm. po pol.: «Księżniczka czardasza», wieczorem «Carmen».

Na G. Śląsku panuje spokój

Katowice, 20 stycznia (PAT). Wobec pogłoszek o jakoby mającej wybuchnąć powstaniu polskiemu lub niemieckiemu na Górnym Śląsku, komisja międzysojusznicza w Opolu ogłasza w piśmiech górnośląskich wyjaśnienie, że istnienie może być zupełnie spokojną, a bowiem wszelkie środki obronne są zorganizowane.

KONFERENCJA POSŁA WRÓBLEWSKIEGO Z LORDEM CURZONEM.

Londyn, 21 stycznia (PAT). Wczoraj poseł Rzeczypospolitej polskiej, Wróblewski, odbył konferencję z lordem Curzonem.

MANIFESTACJA UKRAJNÓW AMERYKANSKICH.

Lwów, 22 stycznia (Pol. w.). Piętna ukraińskie donoszą o wielkiej manifestacji, jaką urządzili w 27 grudnia ub. r. Ukraińcy amerykańscy przed poselstwem polskim w Nowym Jorku.

Prasa amerykańska, podając wiadomość o tej demonstracji, zaznacza, że nie była ona objawem żywiołowym ale żmudnie przez agitatorów przygotowaną manifestacją.

Groźny stan zdrowia papieża

Wczoraj, w sobotę po południu, nadeszły do Watykańskiej filijki P. A. T. dwie depesze z Berlina, z których jedna na podstawie informacji Biura Wolffa, drugą wiedeńską Ag. Havasa, donosi, że papież Benedykt XV zmarł wczoraj przed południem.

Tymczasem ostatnie telegramy, które otrzymaliśmy wczoraj, w sobotę w nocy, zaprzeczają wiadomości o zgonie papieża.

W OCZEKIWIANIU PRZESILENIA.

Rzym, 21 stycznia (PAT). Godzina 1 po poł. Donoszą z Watykanu, że papież pogorzony jest w głębokim śnie.

Wiedeń, 21 stycznia (AW). Urzędowe Biuro korespond. w telegramie z Rzymu, wydanym dzisiaj o godz. 5 w Wiedniu donosiło już o śmierci papieża.

Kola parlamentarne włoskie zainteresowane są stanem zdrowia papieża, który zawsze czcił się Wiochem i był gorącym włoskim patriotą.

Przy wreczaniu testamentu kardynałowi Gaspariemu papież powiedział mu: «Pragnę, aby mój następca szczęśliwie dokończył dzieła pojeżdżania się z Wiochem».

Kardynał Gaspari jest camerlengo Kościoła i z tego powodu przypuszczają, że papież chciał mu wyrazić swoją ostatnią wolę, ponieważ camerlengo jest na wypadek śmierci papieża osobą, która zawiąduje czasowo sprawami Kościoła.

PRZEBIEG CHOROBY.

Rzym, 20 stycznia (PAT). Godz. 16. Stan zdrowia papieża w dotychczas ciągu poważny. — Temperatura 38,3, puls 104, oddech 60.

Rzym, 20 stycznia (PAT). Godz. 5 min. 25 po poł. Papież spędził noc spokojnie, poczem nastąpiło pogorszenie. Papież otrzymał ostatnie Sakramenta. Lekarze oświadczyli, że stan jego jest beznadziejny.

Rzym, 20 stycznia (PAT). Godz. 6 po poł. Papież otrzymał ostatnie namaszczenie. Papież zachowuje zupełną przytomność umysłu.

Rzym, 20 stycznia (PAT). Ag. Havasa. Godz. 7 m. 20 wczoraj. Temperatura w dalszym ciągu wysoka, dochodzi do 38,5. Papieżowi grozi uduszenie, gdyż płucha nie funkcjonują z powodu rozszerzenia się zapalenia kataralnego.

Rzym, 20 stycznia (PAT). Ag. Havasa. Godz. 7 m. 25. Lekarze oświadczyli, że agonia rozpocznie się lada chwila.

Rzym, 20 stycznia (PAT). Godz. 8 m. 45. Agonia Ojca Świętego rozpoczęła się.

Rzym, 20 stycznia (PAT). Ag. Havasa. Godz. 18 m. 50. Stan zdrowia papieża jest nieznieniony i bardzo poważny. Gorączka waha się około 38 i pół. Oddech jest przyspieszony i wynosi 54 na minutę. Istnieje obawa, że chory dozna ataku duszności. Lekarze zastanawiają się nad stanem zdrowia. Papież zdaje sobie sprawę ze stanu zdrowia, lecz mimo zakazów lekarzy rozmawia z osobami, zebranimi u jego łóżka. Jest on zupełnie spokojny i prosi kardynałów, aby się za niego modlili. We wszystkich kościołach odprawiają się nabożeństwa.

WYKRETNĄ INTERPRETACJĄ SĄDU GDAŃSKIEGO.

Gdańsk, 21 stycznia. (PAT). Jak donosi «Gazeta Gdańska», sąd rejestracyjny na wniosek pewnego akcyjnego towarzystwa polskiego o zapisanie go, jako filii w rejestrze handlowym sądu gdańskiego, dał następującą odpowiedź: W przekonaniu, że po konwencji polsko-gdańskiej z października r. ub. polskie Towarzystwo akcyjne nie uchodzi w Gdańsku za Towarzystwo okokrajowe, wydaje się mylne. Stosownie do artykułu 32 umowy za towarzystwa okokrajowe uchodzą wszystkie te towarzystwa, które nie mają swojej siedziby w Gdańsku.

WALKI W KARELIJ.

Heisingfors, 21 stycznia. (PAT). Pomimo, że władze sowieckie starają się przedstawić powstanie karelskie, jako zupełnie zwyciężone, wiadomości, dochodzące z polnocnej Karelii, stwierdzają, że sytuacja powstawszego jest ponisza. W południowej Karelii wojska powstańcze przeszły do ofensywy.

SOVIETY PRZYWRACAJĄ STOPNIE OFICERSKIE.

Moskwa, 21 stycznia (PAT). Specjalna komisja pracuje obecnie nad ustaleniem formy umundurowania czerwonej armii, oraz odznak czerwonej armii. Mają podobno być przywrócone nie dawne nazwy stopni wojskowych, a mianowicie: porucznika, kapitana, pułkownika, brygadiera i dywizyjnego generała.

OSTATNIE WIADOMOŚCI.

Rzym, 21 stycznia (PAT). Godz. 7 rano. — Zgon papieża oczekiwany jest z minuty na minutę. Przy łóżu chorego odprawiają mszę.

Rzym, 21 stycznia (PAT). Godz. 8 rano. Tymczasem wiadomości, że papież zmarł przed południem. Wiadomości ta wywołała w mieście przysięgające wrzenie. W Berlinie uważano smutną wiadomością za fakt dokonany, tak, że prezydent parlamentu Loeb wygłosił nawet mowę żałobną, poświęconą pamięci papieża Benedykta XV, której posłowie wystąpili stojąc.

Rzym, 21 stycznia (PAT). Ag. Havasa. Godz. 8 min. 59. Stan zdrowia papieża pogarsza się z każdą minutą.

Rzym, 22 stycznia (AW). Urzędowy biuletyn, wydany dziś o godz. 5 min. 30 wczoraj: Stwierdza się istotne pogorszenie stanu choroby papieża. Oddychać coraz trudniej. Papież spał 40 min., a obudził się znacznie spokojniejszy. Po przebudzeniu zażądał posiłku. Podano mu kieliszek wina.

Mimo tych pozornych objawów polepszenia, lekarze nie rokują żadnej nadziei utrzymania papieża przy życiu.

PAPIEŻ PRAGNIE POJEDNANIA Z KWIRYNALEM.

Rzym, 21 stycznia (PAT). Godzina 2 po południu. Rząd włoski ustawicznie dowiaduje się o stanie zdrowia papieża przez specjalnego urzędnika.

Kola parlamentarne włoskie zainteresowane są stanem zdrowia papieża, który zawsze czcił się Wiochem i był gorącym włoskim patriotą.

Przy wreczaniu testamentu kardynałowi Gaspariemu papież powiedział mu: «Pragnę, aby mój następca szczęśliwie dokończył dzieła pojeżdżania się z Wiochem».

ROZMOWA PAPIEŻA Z KARDYNAŁEM GASPARIEM.

Rzym, 20 stycznia (PAT). Godz. 11 rano. Papież złożył na ręce kardynała Gaspariego testament, poczem pojeżdżał z kardynałami.

Kardynał Gaspari jest camerlengo Kościoła i z tego powodu przypuszczają, że papież chciał mu wyrazić swoją ostatnią wolę, ponieważ camerlengo jest na wypadek śmierci papieża osobą, która zawiąduje czasowo sprawami Kościoła.

Rzym, 20 stycznia (PAT). Ag. Stefanięgo. Rozmowa papieża z kardynałem Gaspariem odbywała się bez świadków i trwała 20 minut. — Przypuszczają, że dotyczyła ona spraw Kościoła.

Rzym, 21 stycznia (PAT). Havas. Godz. 6 min. 30 wczoraj. Papież dwukrotnie zapadał w sen. Osłabienie wzrasta się. Lekarze sądzą, że śmierć może nastąpić lada chwila.

Rzym, 21 stycznia (PAT). Havas. Godz. 6 min. 37. Lekarze, czuwający przy Ojcu Św. ogłosili o godz. 5 m. 30 biuletyn stwierdzający, że stan chorego pogorszył się. Oddech stał się uciążliwy. Serce osłabło.

EWENTUALNY MARSZAŁEK CONCLAVE.

Rzym, 21 stycznia (PAT). Dzisiaj w południe udał się do departamentu pontyfikalnego ks. Shigi, który w razie śmierci papieża będzie marszałkiem conclave.

Wobec głębokiego poruszenia, jakie wywołała w całym świecie wiadomość o groźnym chorobie papieża, podajemy następujące szczegóły biograficzne Benedykta XV:

Benedykt XV, ze świeckim nazwiskiem Giacomo della Chiesa, urodził się 20 listopada 1854 w Genoi, jako syn margrabięgo Józefa i margrabin Joanny z Milloratch. Po ukończeniu szkoły średniej w Genoi, uczęszczał na wydział prawa tamtejszego uniwersytetu. Uzyskawszy stopień doktora praw, wstąpił do kolegium Capranica na

studia teologiczne. Uzyskawszy licencjat teologii, wyświęcony został na księdza dnia 21 listopada 1878 roku. Ukończył następnie Akademię «dei nobili ecclesiastici» i przyjęty został jako praktykant do sekretariatu dla nadzwyczajnych spraw Kościoła. Sekretarzem był wówczas Rampolla, który, częstawszy nuncjuszem w Hiszpanii, zabrał z sobą della Chiesa, jako sekretarza nuncjatury. Na tom stanowisku pozostał Chiesa do roku 1887. Gdy papież Leon XIII zamianował Rampollę kardynałem i sekretarzem stanu, Chiesa otrzymał powołanie do sekretariatu. Wśród tych obowiązków nie zapomniał o obowiązkach duszpasterskich.

Przeszedł przez wszystkie stopnie aż do godności zastępcy sekretarza stanu, na którym to stanowisku pozostał pod czas «sedis vacantiae» i pierwszych czterech lat pontyfikatu Piusa X. — Po śmierci Swany w roku 1907 wybrano Chiesa na jego miejsce dnia 16 grudnia 1907 roku atrybucją papieża Bolonii, a dnia 22 tegorocznego miesiąca papież wyświęcił go na biskupa dnia 25 maja 1914 roku della Chiesa zamianowany został kardynałem, a 9 września wybrany został papieżem.

Różne wiadomości polityczne

UROCZYSTOŚCI MONARCHISTYCZNE W GDANSKU. Na piątek dnia 27 stycznia zapowiedziano w Gdańsku kilka uroczystych obchodów z okazji urodzin byłego cesarza Wilhelma. Obchody te mają mieć charakter publiczny.

SIAKAK KOLEJARZY SASKICH. Radykalny odłam kolejarzy saskich wybrał dnia 19 bin. Komitet strajkowy, który zamierza proklamować strajk jeneralny w Saksjonii, o ile nie będą przyjęte żądania kolejarzy.

POJEDYNEK POLITYCZNY. Z Baluazetu donoszą 22 bin. Między przywódcami zgrupowania narodowego Gastonem Gaulem a posłem Benedyktem przyszło dziś do pojedynku na szabli. Brydżysta Gaal otrzymał 3-centymetrowe ciecno w lewą rękę. Pojedynki został przerwany, przeciwnicy rozeszli się pojednani.

RZĄD LOTWESKI przesłał do rządu sowieckiego notę, protestującą przeciwko złemu traktowaniu obywateli lotewskich przez władze sowieckie. W Rosji sowieckiej aresztowano bezsprawnie wielu Lotwów. Zamierzają też wysłać na daleką północ około 120 obywateli lotewskich. Rząd lotewski zgłasza przeciwko temu kategoryczny sprzeciw i żąda odesłania wszystkich obywateli lotewskich do Lotwy.

RZĄD MERKULOVA NA DALEKIM Wschodzie wydzierzał linję kolei Ussuryjskiej od Władystoku do Chabarowska konsorcjum przemysłowców i kapitalistów japońskich.

WOJSKA ANGLIJSKIE rozpoczęły ewakuację z Irlandji.

Miljonówka

Warszawa, 21 stycznia. W dzisiejszym ciągnięciu milionówki wygrana padała na Nr. 4,361,696.

Dział ekonomiczny

DEZAW RZĄDU W SPRAWIE DANINY.

Rząd wydał następującą odezwę, nawołującą ludność do płacenia daniny:

«Ustawa o daninie państwowej weszła w życie. Wszyscy rozumniejszy, że wykonanie jej będzie stanowiło najpoważniejszy środek oszczędności państwa, uzyskanie równowagi budżetowej i podniesienia waluty polskiej. W następstwie tego wywołany zostanie znaczny spadek cen. Celem nie zostaną osiągnięte, gdy danina nie będzie wpłacona w ciągu najbliższych tygodni, jeżeli będziemy się ociągali z wpłaceniem, jeżeli nie poświęcimy tłumnie, by oddać państwu swoje imienie, w imię dobra własnego i ogólnego. Jak ofiarę w najcięższych chwilach stanęła cała społeczność do walki z wrogiem, groźącym bytowi państwa, tak dziś, w czasach ciężkich dla skarbu państwa, niechaj każdy jałnajchociej wpłaca do kasy skarbowej daninę.»

Władze skarbowe zmobilizowały urzędników dla obliczenia daniny, kasy skarbowe przyjmują już obecnie kwoty na poczet daniny, więc już teraz każdy może spełnić swój obowiązek, najpóźniej zaś może to uczynić w terminie ustawowym. A więc do kas, nie czekając przymusu, płacmy daninę.»

TERMINY ZAPŁACENIA DANINY. Jak wiadomo, danina ma być zapłacona przez obywateli w dwóch ratach do połowy kwietnia b. r. Jedną grupą płatników, którzy sami winni obliczyć przypadającą na nich daninę, winna jedną ratę w ciągu tygodni od dnia ogłoszenia rozporządzenia wykonawczego do ustawy o daninie, to jest od 7 stycznia, drugą zaś ratę w ciągu następných sześciu tygodni.

Druga grupa płatników, którym danina zostanie wyznaczona przez urzędy władzowe, winna pierwszą ratę wnieść w ciągu czterech tygodni od samego dnia wyznaczenia ksiąg bierzej, a drugą ratę w ciągu następných sześciu tygodni.

Niewpłacone w terminach zakreślonych daniny będą ściągane przymusowo wraz z kosztami egzekucyjnymi i odsetkami za zwłokę w wysokości pięć od sta miesięcznie, począwszy od dnia następnego od terminu określonego.

NOVELA DO USTAWY O PODATKU DOCHODOWYM. — W ministerstwie skarbu, jak z Warszawy donoszą, pracują nad nowelą do ustawy o podatku dochodowym. Cechą tej noweli będzie obniżenie stawek podatkowych. Równocześnie projektowane jest wprowadzenie w b. Kongresowe podatku zarobkowego o typie, jaki istnieje w Austrii i w Niemczech, z tą różnicą, że nie będzie on progresywny, lecz proporcjonalny.

Na posiedzeniu komisji skarbowo-budżetowej w dniu 18 b. m., uzgodniono z rządem i jednomyślnie przyjęto wniosek nagły w sprawie zmiany niektórych postanowień z 20 maja 1921 r. o tymczasowym poborze podatku dochodowego.

Uzgodniony wniosek mówi, że uchyla się ustawę o tymczasowym poborze podatku dochodowego. Nadwyżka, zapłacona na podatek dochodowy, ulega zwrotowi o ile przewyższa połowę daniny, przypadającej od płatnika.

szłości ministerstwo skarbu ze względu na koniunkturę handlową zamierza tak powiększyć, w takim razie z zamiarem swym przynajmniej na miesiąc naprzód umiesci komunikat w piśmiech codziennych.

PODATKI KOMUNALNE OD NAPOJÓW WYSOKOKOwych.

Wydział prasowy ministerstwa spraw wewnętrznych komunikuje: Wskutek wystąpienia ministerstwa spraw wewnętrznych do ministerstwa skarbu w sprawie opodatkowania napojów wysokokowych na rzecz ciał samorządowych, ministerstwo skarbu wyraziło zgodę na wprowadzenie przez związki komunalne podatków od tych napojów. Oprócz opodatkowania napojów wysokokowych, już wprowadzonego w ostatnich czasach w miastach, w powiatach i powiatowych, możliwe jest również obciążenie produkcji piwa na rzecz powiatowych związków komunalnych.

ZBIORY W POLSCE W 1921 ROKU. Według danych głównego Urzędu statystycznego, mimo często spóźnionego siewu ozimów w drugiej połowie 1920 roku skutkiem inwazji nieprzystępnej i rokowizyj potrzebnej inwentarza przedwładzie polskiej, dzięki wysiłkom rolników obszar, ołsiany czyniący w jesieni 1920 roku, zwiększył się nawet nieco w porównaniu z rokiem poprzednim. Dzięki pogodnej zimie 1920/21 roku w wielu miejscach oziminy, późno siane, powstąpiły pod śniegiem i w styczniu zdołały się wzmacnić. Wszelkie oziminy przetrwały dobrze zimę i wypadków zniszczenia znaczniejszych obszarów nie było. Obszary, objasne jarami złoźami i okopowani na wiosnę 1921 roku, zwiększyły się znacznie w porównaniu z 1920 r.

Wiosna i początek lata sprzyjały także ozimom, to też wydały dobry plon; trochę gorzej wypadł urodzaj żyta i ziemniaków z powodu panującej w drugiej połowie lata posuchy. Urodzaj wypadł w porównaniu z rokiem 1920 pomyślniej: pszenicy o 48,3 procent, żyta o 104,3 procent, jęczmienia o 31,5 procent, owsa o 9,5 procent, a ziemniaków mniej o 15 procent.

W stosunku do zbiorów wszechświatowych starożyto zbory w Polsce: pszenicy 1,1 procent, żyta 2,0 procent, zbóż ciałobowych 4,9 procent, jęczmienia 4,6 procent, owsa 4,6 procent, ziemniaków 20,9 procent.

SPRZEDAŻ PUSZCZY BIAŁOWIESKIEJ. Do Warszawy przybyło konsorcjum zagraniczne celem pertraktowania o sprzedaż puszczy białowieskiej. W tych dniach wyjedzie specjalna komisja, złożona z przedstawicieli zagranicznych przedsiębiorstw i urzędników ministerstwa skarbu, celem obejrzenia puszczy na miejscu. Do konsorcjum wchodzić przeważnie przedstawiciele kapitału angielskiego i francuskiego.

ODPOWIEDZIALNOŚĆ KOLEI ŻELAZNYCH ZA PRZESYLEKI TOWAROWE. Ministerstwo kolei żelaznych komunikuje: Z dniem 1 lutego koleje polskie przywracają całkowitą odpowiedzialność w razie zagnięcia, braku lub uszkodzenia przesyłek towarowych.

GIELDA BAWELNIANA W LIVERPOOLU. (20 stycznia). Bawelna notowana końcowo: na styczeń 1921, na marzec 1922, na maj 1922, na lipiec 1922. Bawelna na luty 1921, na kwiecień 1921, na czerwiec 1921, na sierpień 1921, na wrzesień 1921, na październik 1921, na listopad 1921, na grudzień 1921.

Wiadomości giełdowe

GIELDA WARSZAWSKA. (21 stycznia). Waluty: Dolar Stanów Zjed. gotówka trans. 3400—3500, sprzedaż 3550, kupno 3500, marki niemieckie gotówka trans. 1850—1700, Gdańsk czek trans. 1750, sprzedaż 1750, kupno 1725, Berlin czek trans. 1775, 1750, sprzedaż 1750, kupno 1725, Belgja trans. 275, Londyn trans. 14075—14550, Paryż trans. 255, sprzedaż 255, kupno 252, Praga trans. 50, sprzedaż 50, kupno 50, Wiedeń trans. 42, sprzedaż 42, kupno 41. Oblig. 4 1/2% ziemskie Tow. kred. za 100 rubli trans. 275, sprzedaż 278, kupno 278, 5% Warszawy trans. 30250—30300.

Akcje: Bank w Warszawie 2750—2800, Warszawa fabryka sukna 11950—11900, Irzawy przemysł i handel 1250, Warsza. tow. kopal. węgla i zakładów hutn. 13000—13250, Lipop-Kau-Loewenstein 2800, Ostrowiec zakłady 4475—4500—4475, Rudki i Ska 1840—1850—1845, Starachowice 3875—3880, Zakłady żywnościowe 52750—53000, Borkowski 1195—1210, Braclia Jabłkowscy 1100—1150, Warszawskie tow. transp. i żeglugi 1450—1475, Polska nafta 1750.

GIELDA PRASKA. Dnia 19 stycznia notowano: No 537—537 1/2. GIELDA BERLINSKA. (21 stycznia). Dolar 1921,90, belgijskie 159825, funty 84150, francuskie 162425, austr. stempl. 260, rumuńskie 147, szwajcarskie 3891, czeskie 34956, polskie 575, Belgja 154845, Kopenhaga 4983, Sztokholm 4955, Helsingfors 48760, Włochy 82260, Nowy York 19580, Szwajcaria 389610, Hiszpanja 2971, Budapeszt 2927.

GIELDA SZWAJCARSKA. (21 stycznia). Berlin 255, Holandia 18750, Nowy York 515, Londyn 2167, Paryż 4170, Medjolan 2240, Praga 637, Budapeszt 075, Zagrzeb 170, Warszawa 015—017, austr. stempl. 000. Końcowe kursa dewiz: Holandia 18750, Nowy York 515, Londyn 2167, Paryż 4175, Medjolan 2242, Bruksela 40, Chrystjanja 8650, Praga 9, Budapeszt 075, Zagrzeb 170, Warszawa 015—017, austr. stempl. 008.

Szwajcarski Bank związkowy. Warszawa 017—018, GIELDA PARYSKA. (20 stycznia). Wskle na Niemcy 67 1/2, Praga 21, Ameryka 1231 1/2, Belgja 9575, Anglja 5185 1/2, Holandia 440, Włochy 5350, Szwajcaria 23850, Hiszpanja 18350.

GIELDA NOWOJORSKA. (20 stycznia). Wskle na Londyn Cable Transfers 421, na Londyn 60-dniowe 41731, na Paryż 360, Berlin 049 1/2, na Holandję 3640 na Belgję 775, Szwajcaria 1943, Madryt 1491, srebro krajowe 9962, zagraniczne 65.

NIEZNACZNA ZWYKA OBcych WALUT. Z Warszawy telefonują nam: Zwyczaj walut obcych trwa w dalszym ciągu, aczkolwiek przy końcu giełdy nastąpiło pewne osłabienie, a to wskutek znacznego zniżowania przez bank walut obcych. Kurs walut utrzymał się jednak na poziomie wczorajszym.

KURSA OBcych WALUT W ROSJI. Według komunikatu Banku państwowego w Mos-

kwie, kursa walut obcych wynoszą: 1 marka niemiecka 1,100 rubli sowieckich, 1 dolar 180 000 rubli sowieckich, 1 funt szteelingów 750000.

Opowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI. NAKŁADEM WYDAWNICTWA „NOWEJ REFORMY” Spółki z ogr. odp.

Nadestane. Artystyka w tym dziele nie podlega od Redakcji. Za spokój duszy s. p. Władysława Żelazkiego dyrektora konserwatorium jako w pierwszą rocznicę śmierci odprawionem zostanie we wtorek, dnia 23 stycznia 1922 roku, o godzinie 10 w kościele OO. Kapucynów NABOŻENSTWO ŻALOBNE na które zaprasza ŻONA Z RODZINĄ.

Słomy owsianej prostej i siana prasowanego słodkiego dostarcza wagonowo najtaniej Dom Agencyjno-handlowy Michał Nodzeński, Kraków, ulica Krowoderska 1, 7, 1, p. 439

Fabryka nawozów sztucznych „Superfosfat” Józefa i Karola Tomarnickich WRÓBLIK SZLACHECKI

przyjmuje zamówienia na dostawę superfosfatów kosztowych pod zasiewy wiosenne, a to: a) Superfosfaty kostne azotowo-fosforowe o zawartości 12—13% kwasu fosfor. rozpuszczaln. w wodzie (P2O5) i około 2% azotu (N). b) Superfosfaty kostne o zawartości 15—16% i 18—19% kwasu fosfor. rozpuszczaln. w wodzie (P2O5). Wobec ograniczonej ilości surowca, będą uwzględniane tylko wcześniejsze zamówienia. Zgłoszenia przyjmują: Zarząd, Lwów, Senatorska 4. 409

SUROWE SKORKI z lisów, kun i chórzy Kupuje po najwyższych cenach POLSKI SKŁAD FUTER Kraków, Rynek gl. 11 w podwórzu Oferty zakłada się odwrotnie.

Adwokat dr Ludwik Lustbader OTWORZYŁ KANCELARIĘ ADWOKACKĄ i prowadzi ją wspólnie z adw. Drem ADOLFEM SCHMINDLINGIEM W KRAKOWIE, ULICA KARMELICKA L. 10 I. PIĘTRO, NUMER TELEF. 238.

KURS STENOGRAFIJ i handlowy 4-mies. prof. Nycza rozpocznie się 23 stycznia. Wpisy: Gołębia 5, Biuro Nurtowni od 423 3 godziny 9 do 2.

Ważne dla pań! Powróciłam z Paryża i przywożam najświeższe kroje i żurnale według których szyje 249 4 5 eleganckie suknie i polecam się łaskawym względom

Salomea Beck Kraków, ulica św. Sebastjana L. 34, I. piętro. REALNOŚĆ III-PIĘTROWA z komfortem, kuchnia gazowa, wolnym mieszkaniem z trzech pokoi i kuchni, sprzeda biuro kupna i sprzedaż realności 424 3

Zakład Leczniczo-Dentyficzny W TARNOWIE, ULICA KRAKOWSKA L. 47 337 5 otwarty od godziny 9 do 1 i od 3 do 6 po południu.

Łóżka składane z siatkami lub materacami Łóżka blaszane dziecięce, mosiężne, studenckie, angielskie S. MANNE Kraków, ulica Szpitalna L. 6

Fortepian
Schlammers, orschowy, używany, do sprzedania w składzie fortepianów Heleny Smolarskiej, Wolska 7, 447 1 3

Kurs Esperanto 3-miesięczny rozpoczyna wkrótce Kurs Języków, Starowolska 37. Zgłoszenia codziennie, 446 1 3

Mała posiadłość ziemia do sprzedania, ewentualnie do wynajęcia. Zgłoszenia pod „Mała posiadłość“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“, 443 1 2

Zamieszanie mieszkanie, składające się z 4 pokoi i kuchni, z łazienką, we Lwowie, na taktach w Krakowie, w okolicy ul. Karłowickiej lub Szewskiej. Zgłoszenia przyjmuje Feiszter, ul. Kremerowska 2, codziennie od godz. 3-6 po południu. 437 1 3

Technik obeznany z pomiarami, mogący pracować samodzielnie, poszukuje posady, najchętniej w przedsiębiorstwie górniczym. Zgłoszenia pod „Technik“ przyjmuje Administracja „N. Reformy“, 415 2 3

PAPIERY LISTOWE pocztówki artystyczne, albumy, ramki, portrety, karty do gry, papiery, skład papieru i galanteria. **KURSA SŁOWA** Kraków, ul. Sławkowska 24, 20 26 30

Ważne dla kupców! Przekładam na język francuski i vice-versa. Zgłoszenia pod „Traduction 8“ do Haperyca, Jagiellońska 7. 416 9 3

Farby suche pokost liniany, laktery, terpentyna, oleje maszynowe, wyroby szorstkarskie, pędzle malarskie i t. p. poleca T. Męski, Kraków, plac Szczepański 1. 162 4 5

Sypialnie łóżkowe, otomany w materji. Ul. św. Jana 13, Zakład tapicarski. 551 3 8

Na karnawał! Karny baranawski, ręcznie malowane po 50 Mk poleca 405 2 5

Salon malarzy polskich **HERBERT PRIST** Kraków, Florjańska 37. Księgi i komisy zabawowe otrzymują odpowiedni rabat.

Diesel motor 36 HP, silnik z dynamo-maszyną, z tablicą rozdzielczą, baterią akumulatorów, do sprzedania. Cieszyn, Zarząd Komory cieszynskiej. 408 2 3



Automobile osobowe, ciężarowe, okazynie do nabycia. „Pilot“, Lwów, Batorego 4. 147 8 20

Kupuję starą garderobę męską i damską, bieliznę, obuwie. Zawiadomienie pisemne lub ustne. Interes chrześcijański. Drexlerowa, ul. Szczępańska 5, I p., w oficynie 154 6 20

Słuchacz kursu abiturjentów Akad. handlowej w Krakowie, poszukuje posady biurowej na godzinę przedpołudniową. Posiada kilkolatnią praktykę w instytucji przemysłowej. Zgłoszenia dla „Słuchacza“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“, 4021

Nowości wydawnicze **Wacława Grubińskiego** **Przesilenie** (Dramat w 3-ach aktach). **Dwie nowela.** Tęgoż autora: **Wejny balnik** **Pieśń** 50 1 0 **Rysy i preza.** Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Księgarnia katolicka Kraków, ul. Florjańska 1 otrzymała na skład kilkanaście ostatnich egzemplarzy dzieł: **K. Bartoszewicz.** Księga pamiątkowa Konstytucji 3 Maja. Cena 2 tomów 120 Mk. **K. Bartoszewicz.** Antysemityzm w Polsce do końca XVII wieku. Cena 120 Mk. **K. Bartoszewicz.** Najlepszy wybór pieśni narodowych w ozdobnej oprawie 120 Mk. (Dzieła te oddawna są wyzerpane w handlu księgarskim). 4580

MAŁOPOLSKI ZAKŁAD ODZIEŻY W KRAKOWIE

poleca swe sklepy i magazyny tekstylne w Podgórzu, przy ul. Nadwiślańskiej 12 jakoteż Szatnię w Krakowie, przy ul. Szczepańskiej 3 sprzedaje hurtownie i detalicznie towary: wełniane i bawełniane na ubrania męskie i kostjomy damskie, cągi, płótna białe na bieliznę, płóciénka kolorowe, zefiry, drelichy, chustki duże i chustki na głowę, koce, gatowe ubrania męskie, płaszcze, kurtki, obuwie męskie, damskie, chłopięce i dziecięce.

„ETERNIT“

Wobec tego, że liczni niemieccy dostawcy sprzedają wszelkiego rodzaju pokrycia dachowe, cementowe-celulozowe, pod nazwą „Eternit“, podajemy niniejszem do wiadomości naszej Szanownej Klienteli, że fabryka dachówki azbestowo-cementowej „Eternit“ została przed dwoma tygodniami uruchomiona i na każdej naszej płytce jest wytłoczony napis: „Eternit“. Marka ta jest sądownie zastrzeżona.

Najlepsze pokrycie dachów dachówka azbestowo-cementowa „ETERNIT“

Zamówienia przed oddaniem zastępstw przyjmują: Zarząd fabryki „Eternit“ w Warszawie, Moniuszki 2a. Fabryka „Eternit“ w Lublinie.

SPÓŁKI AKCYJNE W POLSCE

Książka zawierać będzie najnowsze, wyczerpujące informacje o każdym Tow. akcyjnym w całej Polsce, z uwzględnieniem przynależnej nam części Górnego Śląska. Będzie to **PIERWSZE I JEDYNE WYDAWNICTWO** tego rodzaju w kraju, brak którego dotkliwie odczuwają — nasze sfery przemysłowo-handlowe i bankowe. — W celu uzgodnienia i ewentualnego skorygowania zebranych przez nas informacji dla wydawnictwa przesyłamy interesowanym w przedmiotowym w najbliższych dniach kwestionariusze do łaskawego wypełnienia i odwrotnego odesłania.

OGLOSZENIA do powyższej książki przyjmujemy już dzisiaj a wobec rzeczywistej potrzeby takiego podręcznika i spodziewanych licznych zamówień, skutek reklamowy zapewniony!



POZNAŃ, UL. FRANCISZKA RATAJCZAKA 8. TELEFON 3815 I 2231.

14 DNI TYLKO

trwa obecnie u firmy „Tęcza“ pranie bielizny z srebrnym polyskiem. — Wkrótce trwać będzie tylko 8 dni.

Towarzystwo tranzakcyjne dla handlu i przemysłu

Krajowa huta szkła Dąbrowa obok Jaworzna

Dyrekcja i biura sprzedaży: w Krakowie, ul. Piłarska L. 2, telefon 1209

Benzyna, nafta, parafina, oleje maszynowe i t. p. Artykuły chemiczno-techniczne i budowlane. Dostawa dla kraju i zagranicy. Adres telegr.: „Tranzakeja“ Kraków

Szkoło tafłowe, zwykłe i solinowe I i II. gatunku. 241 2 2 Adres telegr.: „Szkło“ Kraków

LABORATORIUM KOSMETYCZNE FRANCISZKI BUDZIASZEK w Krakowie, ul. Grodzka L. 3, I. p.

poleca swój zakład, dobrze zaopatrzony w wyroby kosmetyczne: **Lygia** chrząst, smutek przeciw łupieżowi i wypadaniu włosów, **Lygia puder losiowy**, usuwający tłuszcz i przyspieszający porost włosów, **Lygia biaława**, nakładająca oczom niebiający czar i blask, **Lygia kwiat jabłoni** do rozjaśniania włosów, **Lygia róż**, nadający naturalny rumieniec, **Lygia pasta z róż** do pielęgnowania twarzy, **Lygia puder do twarzy**, **Lygia kuracja łuszczykowa** twarzy, jak również wszelkiego rodzaju farby na włosy i t. p. 338 2 2



PIŁY GATROWE

reinsciódowskie, cyrkularne, taśmowe i leśne, tozki smirglowe, pilniki, pasy popędowe, rzymski, stal narzędziowa i sprężynowa, szczeliny w płytach i walcach, otwarki i staliły, świdry stalowe, gwintownice, jasceń wiertła, s-filerki, uchwyty, kuznie, „PONIERT“, kowadła, śrubarki, wielozębkę i łowary, oraz wszelkie narzędzia i artykuły techniczne dla tartaków, kopalni i warsztatów przemysłowych poleca i dostarcza natychmiast ze składu:

Biuro techniczne Inż. Józefa Weingrúna Kraków, plac Gruby 17-19, tel. 2145. 440

SYNDYKAT ROLNICZY w Krakowie, pl. Szczepański 6 przyjmują zamówienia na **WĘGIEL** krajowy i górnośląski, w ładunkach wagonowych po cenach oryginalnych kopalni. 435 1 2

NAJTAŃNIEJ! !!! NAJTAŃNIEJ! OKAZYJNIE DO NABYCIA PO CENACH ZNIŻONYCH! Ceraty, dywany, linoleum, kapy, chodniki wełniane i jutowe, firanki, narzuty, portjery, karnizy, przesłania gumowe, drelichy i materja na mebla, poleca: **M. HALPERN, KRAKÓW, UL. GRODZKA 43** 450 wejście od ul. Senackiej 8. Sprzedaż hurtowna i detaliczna.

OGLOSZENIE. Zgłoszenia na otrzymanie pozwolenia zakupu węgla górnośląskiego w miesiącu marcu 1922 r. **Biuro Komitetu węglowego** (Warszawa, ul. Jasna 1) przyjmują do 5 lutego 1922 r. Pozwolenia będą wydawane od dnia 12 lutego 1922 r. Warszawa, dnia 18 stycznia 1922 r. 455

PODZIĘKOWANIE. W M. Tilleman, specjalista i wynalazca opatentowanych bandaż w Krakowie, ulica Zwierzyniecka L. 4.

Bedąc od lat 40 cierpiącym na przepuklinę, używałem opaski różnych systemów, jednakże z bezskutecznością. W ostateczności choroba tak się wzmogła, iż miałem się już oddać operacji. Dowiedziałem się o cenach zniżonych i adresie Pańskim, udałem się do Niego, gdzie dostosowa o mi bandaż Jego wynalazku, którego obciążenie używam i po sześć dni złozenia specjalnie przez Pana skonstruwanego bandażu, ustąpiły wszelkie bóle, które były wielkie. Mogę też z swobodą chodzić i pracować, nie odczuwając żadnych dolegliwości. Dla przyjęcia więc z pomocą osobom, również tak samo cierpiącym jak ja, z zważaniem Pana na ogłoszenie moje postanowiłem, przyczem wyrażam im moje najserdeczniejsze podziękowanie, polecając Go gorąco każdemu, jako jedynemu, który pewnie pomoże przynieść tym nieszczęśliwym ulgię i radość. Z poważaniem **Adolf Kieleskiński**, mechanik. Kraków, dnia 5 marca 1921 r. Poświadczam, iż dokument niniejszy przedemną własnoręcznie podpisał osobiście mi znany WP **Adolf Kieleskiński**, weteran z roku 1853, mechanik w Krakowie, przy ulicy Gracowskiej 13 zamieszkały. **Dr Tadeusz Starzewski** notariusz (Pieczęć notarialna) notariusz w Krakowie

Najradkalniejszy środek dla cierpiących na PRZEPUKLINĘ (dla panów, pań i dzieci). Każda, choćby najstarsza, przepuklina, nawet gdy operacja ani paski nie pomogły, leczymy zupełnie po osobistym przedstawieniu się bez bólu i skutecznym bandażami nowego, patentowanego wynalazku mego i pref. **Dr. Haskoła** (dyrektora szpitala św. Szymona i przyw. doc. w Budapeszcie). Dla pań damska obsługa. Patejty we wszystkich państwach. **M. Tilleman**, Kraków, ulica Zwierzyniecka 4 (obok hotelu „Wiktorja“).

UWAGA! Znaszaczam, iż leżymy pod gwarancją nawet w wypadkach, gdzie wszelkie dotychczasowe przystarzałe t. zw. „wynalazki“ nie pomogły, gdyż nasz, jako najnowszy, przecięga wszystkie dotychczasowe wynalazki 385

NA KARNAWAL poleca się 170 4 8 **CHEMIZNA PRALNIA I FARBARNIA FRANCISZKA BĘREŃKA** Controla: ul. Grzegorzewska L. 30. Filje: ul. św. Jana L. 26 — ul. św. Sebastjana L. 11.

Buchaltera (ki) do prowadzenia ksiąg i korespondencji, poszukuje się natychmiast. — Zgłoszenia pod „Biuro techniczne“ do Biura reklamy „PRASA“, Kraków, ulica Karmelicka L. 16. 424 2 3

Dzierżawa majątku. Poznańczyk posiadający dzierżawę większego majątku 1.500—3.000 morgów zaraz lub od dnia 1 lipca b. r. Warunek: dobra ziemia i dobre budynki. Zgłoszenia pod Nr 428 przyjmuje Biuro ogłoszeń C. B. „Expr-ss“, Bydgoszcz. 433 2 3

Ceny niższe! Ceny niższe! Maszyny do szycia pierwszorzędnych fabryk Central-Bobin (amiljon, cena dotychczasowa Mg. 110.000, obecna Mg. 110.000, obca Mg. 125.000) **Krawiecka** (cena dotychczasowa Mg. 125.000, obecna Mg. 100.000) **Familijna** (zapalająca, 2-szafładowa, cena dotychczasowa Mg. 140.000, obecna Mg. 96.000) **Familijna** (4-szafładowa z przedł. blatu, cena dotychczasowa Mg. 140.000, obecna Mg. 120.000) sprzedaje firma: **Towarzystwo handlowe Irwing** Kraków, ul. Grodzka L. 60. 61 8 10

OBJEKT składający się z gospody, sklepa korzennego, pralki i stopy do garbnika, z urządzeniem używanym wody do rochu, w okolicy leśnej wszystko w pełnym ruchu, do sprzedania. — Zgłoszenia pod znakiem 253 przyjmuje Biuro ogłoszeń Rudolf Parozolka, Cieszyn. 441

BECZEK ŻELAZNYCH POCYNKOWANYCH nowych, o pojemności 200 litrów, z dostawą natychmiastową, dostarcza **Polskie Towarzystwo handlowe** w Krakowie S. A. Sławkowska 1 114 8 8

Maszyny do szycia system „Central Bobin“, marki „Ikcilor“, familijne, rzemieślnicze i zapadające, tylko dla odsprzedających, po przystępnych cenach nabyć można u firmy **M. Rolnicki, Kraków, Jasna 8** Adres telegr. „Futur“ Kraków — Telefon 3183. 375 2 4

„FENOSCAB“ usnwa w ciągu kilku dni najporczywszy i zastarzały świerzb. **ŻĄDAĆ WSZĘDZIE!** 444

Fabryka chem.-kosmet. „Fenomen“ Kraków-Podgórze, ul. Brodzińskiego 3 (przy starym moście)

Jedynie w Polsce **Konc. biuro delegatyczne-informacyjne-wywiad.** Kraków, ulica Długa L. 16 załatwia wszelkie sprawy energetycznie, skrupulatnie i dyskretnie, tak w kraju, jakoteż zagranicą. 66 4 0 Na koszt odpowiedzi należy dołączyć kwotę Mkp. 100.—

Tow. handlowe Bracia Spółka akcyjna Kraków, ulica św. Jana L. 3 i ulica Sienna L. 2 poleca

SARDYNKI PORTUGALSKIE w najlepszej oliwie w dowolnych ilościach, po cenach hurtownych. Oferty na żądanie. 375 3 3

MARMOLADY do krajania, z jabłek, na cukrze, pierwszej jakości, w skrzynkach, tylko hurtownie, dostarcza:

Polskie Towarzystwo handlowe S. A. ODDZIAŁ SPOŻYWCZY. 76 5 6 w Krakowie, ulica Sławkowska L. 1.

Ogłoszenia do wszystkich pism załatwia po cenach oryginalnych **„RUCH“** w Krakowie, ul. Szczepańska 9.

Wszystkie pisma krajowe i zagraniczne na składzie. 60 6 0 Nowości księgarskie. Albumy mód

NAWOZY SZTUCZNE „ELA“ urzędowo badane! — Natychmiastowa dostawa! **Niska cena w markach polskich!** Wyłączna sprzedaż: **West Trading Co. Ltd, Gdańsk, Langgasse 60/61.** Adres telegraficzny: „Westtrading“ 673 Załatwiany wszelkie zlecenia handlowe